2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	14.05.2013
	№
	440

	О внесении изменений в постановление администрации района от 10.05.2012 № 500

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации района от 10.05.2012 № 500 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление денежных компенсаций на оплату жилого помещения, отопления и освещения отдельным категориям граждан» следующие изменения и дополнения:

1) в преамбуле постановления слова «О Порядках разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций, административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией района» заменить словами «О Порядках разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией района» (с последующими изменениями)»;

2) В административный регламент внести следующие  изменения:

2.1. в абзацах 6 и 9 пункта 2.3. слова и цифры «Гостинодворская, 14» заменить словами и цифрами «Революционная, 23»;

2.2. абзац 12 пункта 2.3. изложить в новой редакции:

«График работы отдела субсидий управления социальной защиты населения:

понедельник – четверг: с 09.00 до 17.00, перерыв: с 13.00 до 14.00;

пятница: с 09.00 до 13.00;

в предпраздничные дни: с 09.00 до 16.30, перерыв: с 13.00 до 14.00;

суббота, воскресенье – выходные дни.»;

2.3. пункт  2.10.  дополнить следующим предложением: «В последующем муниципальная услуга предоставляется ежемесячно.»;

2.4.  абзац 5 пункта 2.11. исключить;

2.5. пункт 2.12.  изложить в новой редакции:

«2.12. Для получения муниципальной услуги заявителем представляются:

1) заявление о назначении денежной компенсации.

Заявление составляется по образцу согласно приложению 1 к настоящему Административному регламенту в одном экземпляре.

Заявление о предоставлении муниципальной услуги заполняется разборчиво в машинописном виде или от руки. Заявление заверяется подписью заявителя (его представителя).

Заявление, по просьбе заявителя, может быть заполнено специалистом, ответственным за прием документов, с помощью компьютера или от руки. В последнем случае заявитель (его представитель) вписывает в заявление от руки свои фамилию, имя, отчество (полностью) и ставит подпись.
При заполнении заявления не допускается использование сокращений слов и аббревиатур. Ответы на содержащиеся в заявлении вопросы должны быть конкретными и исчерпывающими;

2) копия  паспорта заявителя (страниц, содержащих информацию о личности заявителя, отметки о его регистрации по месту жительства);

3) копия документа, удостоверяющего принадлежность гражданина и (или) членов его семьи к категориям лиц, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с областным и федеральным законодательством;

4) справка с места жительства (места пребывания), содержащая сведения о лицах, зарегистрированных совместно с гражданином, имеющим право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Справка должна содержать дату выдачи, фамилии, имена, отчества членов семьи гражданина, имеющего право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. Справка подписывается руководителем учреждения (организации) или уполномоченным специалистом и скрепляется оттиском печати либо штампа. Справка о составе семьи действительна в течение месяца со дня выдачи.

5) справка муниципального  учреждения образования, здравоохранения, социального обслуживания населения, культуры, по форме согласно приложению 2 к настоящему Административному  регламенту ;

6) копия трудовой книжки - для пенсионеров;

7) один из  документов, подтверждающий проживание заявителя в доме, не имеющем центрального отопления (технический паспорт здания (строения), или технический паспорт жилого помещения (квартиры), или технический паспорт индивидуального жилищного строительства, или кадастровый паспорт помещения, или справка органа местного самоуправления муниципального образования о том, что в населенном пункте отсутствует центральное отопление, или справка управляющей организации, товарищества собственников жилья, жилищного кооператива о том, что в жилом доме отсутствует центральное отопление.

При отсутствии у гражданина документа, подтверждающего проживание его в доме, не имеющем центрального отопления,  специалист отдела субсидий управления социальной защиты населения составляет акт обследования жилищно-бытовых условий граждан в течение 5 рабочих дней со дня подачи гражданином заявления.

8) согласие на обработку персональных данных лица (лиц), указанного (ых) в заявлении и в представленных документах, не являющегося (ихся) заявителем (ями), оформленное по образцу согласно приложению 6 к настоящему Административному регламенту.»;

2.6.  пункт 2.13. изложить в новой редакции:

«2.13. Дополнительно представляются:

1) гражданами, имеющими право на получение ежемесячной денежной компенсации по месту пребывания, - справка уполномоченного органа (организации)  о неполучении мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения;

2) гражданами, приобретающими электрическую энергию непосредственно у ресурсоснабжающей организации и желающими представить в целях получения мер социальной поддержки по оплате электрической энергии в пределах нормативов потребления, установленных органами исполнительной государственной власти области, - документы, подтверждающие количество комнат в жилом помещении (в квартире, в жилом доме, количество занимаемых комнат в общежитии, коммунальной квартире) (кадастровый паспорт жилого помещения, либо технический паспорт жилого помещения, либо свидетельство о государственной регистрации права собственности, либо справка управляющей организации, товарищества собственников жилья, жилищного кооператива);

3) гражданами, имеющими право на ежегодную денежную компенсацию, и изъявившими желание получать ежегодную денежную компенсацию по месту пребывания, - справка уполномоченного органа (организации) по месту жительства о неполучении указанной компенсации и периоде текущего года, в котором гражданин пользовался мерами социальной поддержки по оплате  отопления в форме ежемесячной денежной компенсации, а также документ, подтверждающий место пребывания на территории Кирилловского муниципального района (свидетельство о регистрации по месту пребывания или решение суда об установлении юридического факта);

4) гражданами, получающими ежегодную денежную компенсацию по месту пребывания, - ежегодно в срок до 1 февраля справка уполномоченного органа (организации) по месту жительства о неполучении ежегодной денежной компенсации  по месту жительства либо о получении с указанием последнего периода предоставления, а также документ, подтверждающий место пребывания на территории Кирилловского муниципального района (свидетельство о регистрации по месту пребывания, решение суда об установлении юридического факта).»;

2.7. пункт 2.14. изложить в новой редакции:

«2.14. В случае  обращения за назначением ежемесячной денежной компенсации представителя заявителя дополнительно к документам,  указанным в пункте 2.12.  и 2.13. настоящего Административного регламента, представляются следующие документы:

1) копия паспорта представителя (страниц, содержащих информацию о личности представителя);

2) копия документа, подтверждающего полномочия представителя;

3) согласие заявителя  на обработку его  персональных данных, оформленное по образцу согласно приложению 6 к настоящему Порядку.

Заявитель (представитель заявителя) вправе не представлять в уполномоченный орган справки, указанные в пункте 2.13. настоящего Административного регламента. В этом случае уполномоченный орган не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации заявления направляет соответствующий межведомственный запрос.

Копии документов представляются с предъявлением подлинников либо заверенными в нотариальном порядке. При представлении копий документов с подлинниками должностное лицо, осуществляющее прием документов, делает на копии отметку о ее соответствии подлиннику и возвращает подлинник заявителю (представителю заявителя)»;

2.8. раздел V изложить в следующей редакции:

     «V. Досудебный (внесудебный) порядок  обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц либо служащих

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование, оспаривание решений, действий (бездействия), принятых (осуществленных) при предоставлении муниципальной услуги.

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия), принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги в досудебном (внесудебном) порядке, не лишает их права на обжалование указанных решений, действий (бездействия) в судебном порядке.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут быть решения (действия, бездействие),  принятые (осуществленные) при предоставлении муниципальной услуги. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, нормативными правовыми актами района для предоставления муниципальной услуги;

отказ заявителю в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, нормативными правовыми актами района для предоставления муниципальной услуги;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, нормативными правовыми актами района для предоставления муниципальной услуги;

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, нормативными правовыми актами района для предоставления муниципальной услуги;

отказ уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является поступление жалобы заявителя в орган либо должностному лицу, уполномоченному на рассмотрение жалобы. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, официального интернет-сайта администрации района, Портала государственных и муниципальных услуг Вологодской области, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Документы, подаваемые в электронном виде должны быть переведены в электронный вид с помощью средств сканирования. Все документы должны быть отсканированы в цветном виде в формате PDF или JPEG: качество – не менее 200 точек на дюйм (dpi) для сохранения всех аутентичных признаков подлинности, а именно: графической подписи лица, печати, а также исходящего номера и даты заявления. Документы направляются на адрес электронной почты (e-mail): adm-kir@vologda.ru.

5.4. Жалоба должна содержать:

наименование органа либо его должностного лица, служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии);

доводы, на основании которых заявитель не согласен с обжалуемым решением и действием (бездействием). Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.5. На стадии досудебного обжалования действий (бездействия), а также решений, принятых в ходе предоставления муниципальной  услуги, заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, в срок не более 5 рабочих дней со дня обращения, а также на представление дополнительных материалов.

5.6. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7. В случае если жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, членов его семьи либо текст жалобы не поддается прочтению, а также если в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, то ответ на жалобу не дается.

5.8. В случае если ранее подобная жалоба была рассмотрена (с теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям), принимается решение о безосновательности жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу. Заявитель, направивший жалобу, уведомляется о данном решении (письменно и по желанию заявителя в электронной форме) в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня регистрации жалобы.

5.9. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной  услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено  нормативными правовыми актами района, а также в иных формах;

об отказе в удовлетворении жалобы.

5.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.9. настоящего Административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления имеющиеся материалы направляются в органы прокуратуры.»;

2.9. Приложение 4 к Административному регламенту «Реестр о начисленных суммах ежемесячных денежных компенсаций на оплату жилого помещения, отопления и освещения отдельным категориям граждан» в соответствии с пунктами 3.11. и 3.12. Административного регламента считать Приложением № 5 к Административному регламенту.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования в районной газете «Новая жизнь» - «Официальный вестник» и подлежит размещению на официальном Интернет- сайте администрации Кирилловского муниципального района.

Глава администрации района                                                           В.П.Шачин

8904  1405

_1269330852.doc
[image: image1.png]